MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de março de 2024.

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 5506/2023, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana, alternativamente implantamos placas de velocidade

máxima de 40 km/h na referida via, neste mesmo trecho como medida de redução de

velocidade. O sinal R-19 tem este papel de regulamentar a velocidade máxima nas vias

e deve ser utilizado como recurso antes de outras medidas como a implantação de

redutor de velocidade. O serviço de implantação das placas de velocidade máxima

de 40 km/h foi realizado nesta primeira semana de janeiro de 2024 na Rua Maria

Brambilla Passos entre a Av. São João e Rua Luigi Magri. Seguiremos monitorando as

estatísticas de acidentes no trecho para possíveis futuras reavaliações.

                                                           Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

RENATO TONIA RIBEIRO

Chefe de Gabinete

NS 14338/2023